Dando prosseguimento à descrição estatística da pesquisa procedeu-se à relação da 

média de valor mensal gasto com aluno de engenharia matriculado e com valores já 

atualizados, por região geográfica, que apresenta o seguinte desempenho: a média geral é de 

R$ 2.125,15 (dois mil e cento e vinte e cinco reais e quinze centavos), com a taxa de sucesso 

média de 54%. A Região Sudeste apresenta valor médio mensal gasto com aluno de 

engenharia de R$ 2.447,90 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), 

com a taxa de sucesso de 66%; em seguida vem a Região Centro-Oeste, com valor médio 

gasto com o aluno de engenharia de R$ 2.550,57 (dois mil e quinhentos e cinquenta reais e 

cinquenta e sete centavos), apresentando a taxa de sucesso de 57%. Já a Região Sul apresenta 

valor médio mensal gasto com aluno de engenharia de R$ 2.290,22 (dois mil e duzentos e 

noventa reais e vinte e dois centavos), com a taxa de sucesso de 49%. Em quarto lugar está à 

Região Norte com valor médio mensal gasto com aluno de engenharia em R$ 1.669,67 (um 

mil e seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), com a taxa de sucesso de 

48%. 

Em último lugar apresenta-se a Região Nordeste com valor médio mensal gasto com 

aluno de engenharia de R$ 1.788,64 (um mil e setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e 

quatro centavos), com a taxa de sucesso de 47%. Pode-se destacar que fica evidente a 

tendência de queda da taxa de sucesso dos alunos que concluem o curso de engenharia de 

2009 a 2015, saindo de 62% em 2009 para 54% em 2015, para cada grupo de 100 alunos

[...]

Dando prosseguimento à pesquisa foi procedida a relação da média de valor mensal 

gasto com aluno de engenharia matriculado, com valores já atualizados, por região geográfica, 

conforme Tabela 19 que apresenta o seguinte desempenho: a média geral é de R$ 2.125,15 

(Dois mil e cento e vinte e cinco reais e quinze centavos), com a taxa de sucesso média de 

54%. A Região Sudeste apresenta valor médio mensal gasto com aluno de engenharia de R$ 

2.447,90 (Dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), com a taxa de 

sucesso de 66%, em seguida vem a Região Centro-Oeste com valor médio gasto com o aluno 

de engenharia em R$ 2.550,57 (Dois mil e quinhentos e cinquenta reais e cinquenta e sete 

centavos), apresentando a taxa de sucesso de 57%.  

Já a Região Sul apresenta valor médio mensal gasto com aluno de engenharia de R$ 

2.290,22 (Dois mil e duzentos e noventa reais e vinte e dois centavos), com a taxa de sucesso 

de 49%. O quarto lugar é ocupado pela Região Norte, com valor médio mensal gasto com 

aluno de engenharia de R$ 1.669,67 (um mil e seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta e 

sete centavos), com a taxa de sucesso de 48%. 

Em último lugar apresenta-se a Região Nordeste com valor médio mensal gasto com 

aluno de engenharia de R$ 1.788,64 (um mil e setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e 

quatro centavos), com a taxa de sucesso de 47%. Conforme Tabela 19 que mostra a média do 

valor gasto com o aluno de engenharia nas IFES, por região geográfica. 

Tabela 19 - Média do valor gasto com o aluno de engenharia nas IFES, por região